Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 9316/SYT-NV
V/v đảm bảo an toàn

trong tiêm chủng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 06 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Y tế;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Cơ sở tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 9439/BYT-DP ngày 05 tháng 11 năm 2021 của

Bộ Y tế về việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng, Sở Y tế đề nghị các đơn vị

thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện đúng các quy định về tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc

xin; tuân thủ đầy đủ các quy trình tiêm chủng theo qui định tại Nghị định

số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, tại Thông tư 34/2018/TT-

BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế qui định chi tiết một số điều của Nghị định

số 104/2016/NĐ-CP , Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế

về Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và các qui

định, hướng dẫn khác của Bộ Y tế:

- Trước tiêm: khám sàng lọc và tư vấn cho đối tượng tiêm chủng, thông

báo về loại vắc xin sẽ tiêm chủng...

- Trong quá trình tiêm: thực hiện tiêm đúng chỉ định, đúng liều, đúng

đường dùng, kiểm tra vắc xin, dung môi và bơm tiêm, kim tiêm trước khi sử

dụng; cho đối tượng tiêm chủng hoặc cha, mẹ, người giám hộ của trẻ xem lọ vắc

xin trước khi tiêm chủng…

- Sau khi tiêm: theo dõi phản ứng sau tiêm, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm

chủng chưa sử dụng theo qui định; xử lý chất thải y tế sau tiêm…

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn đảm bảo phù hợp, rõ ràng, tránh chồng chéo; bố

trí nhân lực, phân công cụ thể nhiệm vụ của từng cán bộ trong buổi tiêm chủng

và các điểm tiêm, thời gian tiêm chủng phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Tiếp tục tăng cường truyền thông về lợi ích tiêm chủng phòng bệnh

trên các phương tiện thông tin và sự cần thiết tiêm chủng để phòng các bệnh

truyền nhiễm khác ngoài dịch COVID-19 trong giai đoạn hiện nay; khuyến cáo

người dân đưa con em đi tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 đầy đủ, đúng lịch, đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

mailto:syt@dongnai.gov.vn
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-104-2016-nd-cp-hoat-dong-tiem-chung-315451.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-34-2018-tt-byt-huong-dan-nghi-dinh-104-2016-nd-cp-ve-hoat-dong-tiem-chung-400318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-34-2018-tt-byt-huong-dan-nghi-dinh-104-2016-nd-cp-ve-hoat-dong-tiem-chung-400318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-104-2016-nd-cp-hoat-dong-tiem-chung-315451.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-3588-qd-byt-2021-huong-dan-to-chuc-buoi-tiem-chung-vac-xin-phong-covid-19-482453.aspx

2

4. Tiếp tục cập nhật thông tin và nhập mới, nhập hồi cứu đối tượng tiêm

chủng hàng ngày lên Hệ thống tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo đúng tiến độ

tiêm chủng của địa phương.

5. Thanh tra Sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tiêm

chủng mở rộng và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm trong quá trình tổ chức tiêm chủng. Người đứng đầu cơ sở

phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế nếu để xảy ra vi phạm.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu phát sinh khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo Sở Y tế để xem xét

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-08T09:22:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!